Le magicien fonde donc son pouvoir, et notamment son pouvoir divinatoire, sur l'emploi ritualisé de signes dont certains appartiennent à la culture liturgique occidentale, mais dont d'autres, plus nombreux, lui sont spécifiques et que la tradition dont il se réclame érige parfois ouvertement en « sacrements », dans la mesure où ils ont été « historiquement » l'objet d'une institution divine. Ces signes se conçoivent comme efficaces en vertu d'un pacte noué avec Dieu, qui délègue par leur intermédiaire, de manière quasi instantanée, son infinie puissance et sa grâce à ceux qui sont capables de les employer sans commettre de sacrilège. Le maître revendique ainsi une voie d'accès au sacré qui n'a pas de vocation universelle mais se veut, au contraire, l'apanage d'une étroite élite spirituelle. Si le prophète traditionnel subit seul les révélations dont il bénéficie, le magicien et devin, aidé le cas échéant d'un enfant medium, voire d'associés, est lui un maître des voies divines d'autant plus redoutable qu'il prétend obtenir des réponses claires de sa propre initiative, où il veut, quand il veut et pour qui il veut.

Julien Véronèse
Université d'Orléans – CESFiMA

⁹⁷ Cf. *infra*, p. j., n° 2A, § 8 et 2B, § 20.

⁹⁸ *Ibid.*, n° 2B, § 8 et 18 ; n° 2C, § 5, 14 et 16 ; n° 2D, § 9.

⁹⁹ Ms. Amsterdam cit., p. 81-87, *Clavicula*, I, 2.

Pièces justificatives

Ms. Amsterdam, Bibliotheca Philosophica Hermetica, 114, XV^e siècle.

N^o 1) *Ms. cit., p. 234-235, experimentum d'onychomancie*

[rubr.] Visio in ungue :

[1] Experimentum ad ungwem. Recipe sedem quercinum et loca desuper puerum septem vel octo annorum nudum, et rade ei ungwem cum cutello novo, et pone pollicem supra manubrium cutelli, et ungas ungwem cum oleo papaveris vel olive aut lini, et fac puerum diligenter inspicere ad ungwem, et dic hanc conjuracionem :

[2] « Zyra, Zyra, Zyra, Amara, Amara, Amara, Opera, Opera, Opera. Conjuro te, Sibilla, per nomen tuum lucidum, et per nomen Domini Egleria, et per virginitatem Domini nostri Ihesu Christi, et per virginitatem gloriose Virginis Marie, ac per castitatem sancti Johannis apostoli et ewangeliste, et per castitatem hujus pueri N., ut dicas et ostendas huic puero et nobis veritatem de tali re quis hoc furtum vel N. etc. subtraxit.

[3] Conjuro vos, Domine Galien, Domine Gabien, Domine Elibip, per septem celos Dei, per septem planetas Dei, et per omnem civitatem celestem, et per omnes virtutes celorum, et per omnes sanctos et electos Dei, ut faciatis venire dominam sanam et allegorizatam et bene ornatam et paratam ad dicendum et ostendendum nobis veritatem de hac re N. quis hoc furtum subtraxit.

[4] Conjuro vos, Domine Conthriel, Conaan, Esestiliom, Freze, quod faciatis venire dominam Sibillam sanam et allegorizatam et bene paratam ad dicendum et ostendendum nobis veritatem de hac re N. quis hoc furtum subtraxit et quo deportavit. »

[5] Et postea queras de puero frequenter si aliquid in ungue videat vel quid videat et videbit finem deferentem furtum ad alia loca sicut actum est. Postea aspergas te et puerum et circumsedentes cum aqua benedicta ad fugandum spiritus malignos. Et dic hanc conjuracionem ad oculos pueri, faciendo semper signa sancte crucis cum pollice tuo :

[6] « Pax Christi † virtus sancte cru † cis et integritas sancte † Marie pietas Spiritus † Sancti victoria omnium † sanctorum † benedi † cant nos nunc et semper, amen. »

[7] Ewangelium : *In principio*¹⁰⁰.

¹⁰⁰ Io 1 : 1

N° 2) Ms. cit., p. 223-234, *experimenta de cristallomancie*

N° 2A) Ms. CIT., p. 223-225 :

[rubr.] Visio cristalli :

[1] Experimentum in kristallo. Si huic vult facere experienciam, primo debet esse mundus, a viciis confessus, balneatus, jejunatus, mundis vestibus indutus. Fiat autem sic in domo circulariter ornata et lintheaminibus mundis circumdata circulariter et ante meridiem, et fit pro furtu aut pro thesauro abscondito aut pro infirmo si evadet an non aut pro bello aut pro illo qui est in partibus quomodo se habeat.

[2] Primo legantur tria *Pater noster* et *Ave Maria*, *Credo in Deum*, *Kyrieleyson* per totum. Tunc accendatur candela et dicatur psalmus *Benedicite omnia opera*, etc.¹⁰¹, et ewangelium *In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum*¹⁰², et verbum sit super te N., ante te et retro te et circa te, ex utraque parte signando signo sancte crucis, et in fine ewangelii dic per istos sermones :

[3] «Mitte, Domine Ihesu Christe, Urielem et Salomonem in kristallum illum visibiliter et specialiter, ut ipsi venientes faciant eum crescere et clarescere et tante latitudinis apparere, ut iste puer possit videre omnia que cupio scire et audire, sine omni falsitate ostendat et dicat veritatem. »

[4] Et hic nota quod kristallum debes prius ponere in novam ceram sic dicendo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Tunc scribas super kristallum ex ista parte ante « Uriel » inferius, « Tetragramathon » superius, et ex altera parte « Salomon » antequam incipias legere, legas et dic :

[5] «Exorciso te, rex regum, regem super omnes reges et principem super omnes principes, per tuam altitudinem, per tuam latitudinem, per tuam claritatem et benignitatem atque dignitatem, ut mittas Urielem et Salomonem in kristallum istum visibiliter et specialiter, ut ipsi venientes in eum faciant eum crescere et clarescere et tante latitudinis apparere quod iste puer possit videre omnia que cupio scire et audire sine omni falsitate, Deus Abraham, Deus Ysaac, Deus Jacob, Deus patriarcharum, Deus prophetarum, Deus apostolorum, Deus martirum, Deus confessorum, Deus virginum, Deus viduarum, Deus virtutum celestum, Deus milicie celestis, operare, Domine, hanc operacionem, Domine Ihesu Christe, cum piissima mater et Virgo Maria per illum amorem quem habuisti cum Filio tuo Domino nostro Ihesu Christo operare, Domine Ihesu Christe, per illum amorem quem habuisti cum sancto Johanne baptiste et ewangeliste, et per illa secreta que vidit cum in cena Domini supra pectus recubuit.

[6] O Uriel et Salomon, conjuro vos per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum ab utraque procedente, et per cherubin et seraphin, et per hec sanctissima nomina Domini

¹⁰¹ Ps 102 : 2 ; et surtout Dn 3 : 57

¹⁰² Io 1 : 1

nostrī Ihesu Christi El, Ely, Eleon, Thetragramathon, Ayos, Ysckiros, Ayos, Athanathos, Ayos, Otheos, Eleyson, Ymas, sancte Deus, sancte fortis, sancte misericors et immortalis, adjuva nos per hec sanctissima nomina Domini nostri Ihesu Christi, vos conjuro, Uriel et Salomon, ut veniatis in hunc kristallum visibiliter et specialiter et faciatis eum crescere et clarescere et tante latitudinis apparere quod iste puer N. possit omnia videre et audire et nobis perfecte et juste sine omni mendacio indicare.

[7] O Uriel et Salomon, conjuro vos per anunciacionem sancte Marie Virginis, per nativatem sancte Marie Virginis, per castitatem sancte Marie Virginis, per virginitatem sancte Marie Virginis, et per incarnationem Domini nostri Ihesu Christi, et per nativatem ejus, et per lac quem lactavit sacro ubere, et per montem Oliveti, et per ejus corpus virginale, et per virginitatem omnium virginum, et per virginitatem istius pueri virginis, ut veniatis in kristallum illum visibiliter et specialiter et eum crescere faciatis et clarescere et tante latitudinis apparere quod iste puer possit omnia videre et audire et nobis perfecte ac juste sine mendacio indicare.

[8] O Uriel et Salomon, conjuro vos per passionem Filii Dei, per mortem et sepulturam ejus, per resurrectionem ejus, et per gloriosam ascensionem ejus, per tremendum diem iudicii et suplicii, per obedenciam quam tenemini Deo vero, et per quatuor ewangelistas, videlicet Marcum, Matheum, Johannem et Lucam, et per infernalem maledictionem, vos conjuro, ut veniatis in istum kristallum visibiliter et specialiter et faciatis eum crescere et clarescere et tante latitudinis apparere quod iste puer possit omnia videre et audire et nobis perfecte ac juste sine omni mendacio indicare, mitte, Domine Ihesu Christe, Urielem et Salomonem in kristallum istum visibiliter et specialiter, ut ipsi venientes ostendant nobis veritatem. »

[9] Hic interroga puerum si crescit kristallum an non. Et si crescit, tunc repete conjuracionem fortiter ter vel quater, ymmo tamdiu donec dicat : « Nimis magnus sit ! » Tunc claude oculos pueri cum manu, dicendo :

[10] « Adjuro te, petra kristallina, per horam horribilem in qua petre scisse sunt et monumenta aperta sunt et per fixuras clavorum et lateris appericionem, ut te scindas et aperias ad visionem istius pueri, ut in te et per te possit videre omnia que cupio scire et audire, amen. Fiat ! Fiat ! Fiat ! »

[11] Et cum aqua benedicta aspergas domum et puerum primitus.

N° 2B) Ms. CIT., p. 225-227 :

[rubr.] Visio kristalli :

[1] Item primo fac circulum cum gladio et dic hos psalmos *Celi enarrant*¹⁰³ ; *Deus in nomine*¹⁰⁴ ; *Deus iudicium tuum*¹⁰⁵. Tunc in medio circuli pone sedem quercinum tripedem et sub quolibet pede sedis pone unum lapidem fluvialem et sub

¹⁰³ Ps 18

¹⁰⁴ Ps 53

¹⁰⁵ Ps 71

pedibus pueri similiter duos, et in fronte pueri scribe hec nomina cum oleo olive « Kamphat », et super oculos « Uriel » et « Salomon », post signa puerum, et dic ewangelium totum *In principio erat verbum*, etc.¹⁰⁶, hoc verbum quod <est> :

[2] « In principio erat apud Deum, sit apud te, sit intra te, sit ultra te, benedicat te, divina majestas, per Patrem, Filium et Spiritum Sanctum, amen, pax Christi quam tibi Dominus tradidit per ewangelium suum, Dominus noster Ihesus Christus, custodiat corpus tuum et animam tuam hic et in vitam eternam, Domine, exaudi, Dominus vobiscum, Domine sancte Pater omnipotens, mittere digneris, Domine Deus, sanctos angelos tuos ad opus nostrum, Urielem et Salomonem, ut regant presentem operationem, ut per merita ipsorum omnia optata secure sine impedimento et omni mendacio et falsitate ac lesione mea et istius pueri N. percipiamus per Dominum, etc. »

[3] Deinde circumda cristallum cera nova et scribe in una parte « Uriel », et in secunda « Salomon », superius et inferius « Tetragramathon ». Tunc unge cum oleo olive, tunc da kristallum in manu pueri dextera¹⁰⁷ et teneas sibi manum in radios Solis, dicendo :

[4] « In te, Domine, speravi, non confundar in eternum¹⁰⁸ usque in manus tuas, Domine, commendo puerum istum N. et kristallum istum, ut te iuvante dignetur videre cuncta que desideramus. »

[5] Tunc fac puerum diligenter respicere in kristallo, tunc signa capud pueri cum pollice intincto in oleo olive, dicendo :

[6] « Hoc est cum fortitudine Domini nostri Ihesu Christi super oculum dexterum, hoc est cum potencia Domini nostri Ihesu Christi super sinistrum, hoc est cum adiutorio Domini nostri Ihesu Christi. »

[7] Post hoc dic hanc orationem : « Mittere digneris, etc. », ut supra. Tunc dic septem psalmos sine letania ; post hoc : *Miserere mei Deus*¹⁰⁹, cum *Pater noster*, *Ave Maria*. Tunc dic super kristallum :

[8] « In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, conjuro vos, boni spiritus Dathon, Abyzon et Efrain, per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, amen, per sanctissima fortissima nomina Dei El, Eloy, Elyon, Yschiros, Tetragramathon, Agla, et per virginitatem et castitatem sancte Marie Virginis, et per mundiciam hujus pueri N., ut cito in lumine hujus radii Solis in istum cristallum veniatis et ipsum tam longum, tam latum atque profundum crescere faciatis ad quantitatem unius palme. »

¹⁰⁶ Io 1 : 1

¹⁰⁷ dexteram A

¹⁰⁸ Ps 70 : 1

¹⁰⁹ Ps 50

[9] Hec conjuracio ter repetatur. Quere a puero si cristallum crevit an non. Si non crescit, tunc adde istam conjuracionem :

[10] « Conjuro vos, boni spiritus Dathan, Abyron, Effrain, per tremendum diem judicii, et per verbum Dei per quod creavit celum et terram et herbam virentem et omne semen in genere suo, per Solem et Lunam que Deus fecit in celo et in terra, in mari et in omnibus abyssis, per signa et tempora et tonitrua, et per omnes sanctos et electos Dei, et per omnia que creavit Deus ad laudem et gloriam nominis sui, ut cito veniatis in ipsum kristallum et ipsum tam longum, tam latum atque profundum crescere faciatis ad quantitatem unius palme. »

[11] Si puer « crescit ! » dicat, bonum est. Si puer dicat quod non, tunc cesset operans, quia puer non valet huic operi. Si puer tacet et non vult loqui, dic sic :

[12] « Ego amoneo te cum sancta Trinitate per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, ut michi loquaris et respondeas et que interrogavero michi dicas et annuncies. Hoc tibi precipio in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. »

[13] Tunc interroga ipsum. Si non loquatur, conjura ipsum istis verbis, susurrando sibi ad aures :

[14] « Ego primo amoneo te cum Patre altissimo qui est in clara divinitate in celo empireo, secundo amoneo te cum Filio ejus qui est in puritate et qui natus est ex Maria Virgine, qui de celo venit et clausit in humanitate omnibus fidelibus ad redempcionem et salutem, tercio amoneo te cum Sancto Spiritu qui est in amplitudine et latitudine sicut sancta divinitas comprehendit et qui in altissimo trino reclusus est in clara divinitate in celo empireo, ego precipio per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, amen. »

[15] Tunc si dicat quod crevit ad quantitatem unius palme vel dicit quod incipit crescere, conjura cum secunda conjuracione per tremendum diem judicii¹¹⁰. Quo facto repete primam conjuracionem, donec crescat ad quantitatem clipeii. Post hoc ad totius mundi visionem hoc facto operans dicat :

[16] « Conjuro te, kristalle, per virtutem qua velum templi scissum est et monumenta aperta sunt, et per fixuras Domini nostri Ihesu Christi, et per mundiciam illius pueri, ut scindas te per medium, ut in te et per te videre possimus omnia que volumus. »

[17] Hanc conjuracionem repete ter. Quod si scindatur, dic iterum per tremendum diem judicii, ut supra, illam repete tamdiu donec scindatur. Quo facto conjura regem Salomonem, dicens :

[18] « Conjuro te, rex Salomon, per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, amen, et per sanctissima nomina Dei El, Ely, Eloy, Elyon, Eloym, Yschiros, Tetragramathon, Agla, et per eorundem nomini virtutem et efficaciam, et per dignitatem sancte Marie

¹¹⁰ Cf. *supra*.

Virginis, et per mundiciam istius pueri N., ut cito appareas in isto cristallo visibiliter tamquam rex in aurea corona et veste purpurea indutus sicut decet regem sine mendacio et sine omni admixtione falsitatis. »

[19] Hanc conjuracionem repete ter. Quo facto quere a puero si regem venientem videat an non. Si non, tunc dicat hanc conjuracionem :

[20] « Conjuro te, rex Salomon, per corpus Domini nostri Ihesu Christi, et per annunciacionem et concepcionem beate Marie Viriginis, et per nativitatem Domini nostri Ihesu Christi, per incarnationem et circumcicionem ejus, per baptismum et jejunium ejus, per angustiam et passionem ejus, per mortem et sepulturam ejus, per gloriosam resurrectionem ejus, et per ascensionem ejus in celum, per adventus Spiritus Sancti paracleti, ut cito appareas in hoc cristallo et omnem veritatem <revelas>. »

N° 2C) Ms. CIT., p. 227-228 :

[rubr.] Visiones cristalli alie :

[1] In nomine Dei Adonay, recipe oleum olive et scribe cum eo super cristallum « millam habens maclain¹¹¹ hoc nomen Uriel », videlicet in sumitate kristalli. Deinde accipe puerum virgineum et legitimum, et loca ipsum versus orientem, facies circulum circa te, et scribe in medio circuli hec sanctissima nomina : « On, Agla, Vranchet, Phanuel, Ihubra, Gelmezis, Yeth, Sabaoth, Christus, Ypanthon. » Et nota quod hec nomina debent scribi in circuito circuli cum cutello album manubrium habentem, et tunc das puero kristallum in manu sinistra¹¹², et dices antea septem psalmos¹¹³ cum letania flexis genibus et hanc oracionem :

[2] « Domine sancte Pater, Deus vite mee qui subito nasceris et continuo hominum peccata dimittis, qui Adam ex nichilo terre procreasti ipsi que universalis mortalia pedibus suis subjecisti et post tuam sanctissimam resurrectionem angelos tuos bonos et malos sibi subjunxisti et ob tuam reverendam misericordiam unigenito Filio tuo non pepercisti, sed pro nobis peccatoribus in mundum de virgine purissima nasci voluisti, ut in aspero crucis patibulo mortem a ter femina pateretur, miserere michi, famulo tuo N., per quod abdita et rerum absconsis tuis fidelibus reveles atque thesauros absconditos in veritatis judicio manu tua valida demonstres, ut idem angelus tuus sanctus Uriel huic puero virgineo N. in isto cristallo appareat ipsumque puerum de omnibus interrogatis veraciter expediat necnon thesaurum absconditum incipicem veritatis et affectum suavitatis manifestet. »

[3] Hanc oracionem repetes ter flexis genibus versus orientem cum magna diligencia atque devocione :

¹¹¹ sic

¹¹² sinistram A

¹¹³ i.e. les psaumes pénitentiels.

[4] « Adjuro vos, tres boni spiritus Datiron, Abiron et Effron, per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, per unitatem subite fidei et per hanc dilectionem que inter matrem Christi sanctam Mariam Virginem et filium ejus unigenitum Dominum nostrum Ihesum Christum consistit, et per omnia signa que in celo et in terra facta sunt a Domino, ut arte et virtute vestra in istud kristallum veniatis et in latum, longum et spissum atque profundum crescere faciatis, ita ut in eo iste puer virgineus possit veritatem videre et de hiis de quibus quero veritatem respondere.

[5] Adjuro vos per sancta nomina Dei On, Agla, Vranichet, Panuel, Hubragelineris, Yeth, Sabaoth, Christus, Ypanthom, ut arte et virtute vestra in istud kristallum veniatis et in longum latumque spissum atque profundum crescere faciatis, ita ut in eo iste puer virgineus possit veritatem videre et de hiis de quibus quero veritatem respondere. »

[6] Tandem adjurabis cristallum :

[7] « Per Deum verum, per Deum vivum, per Deum sanctum, per Deum qui cuncta creavit ex nichilo et universam herbam virentem in suo genere stabilivit, quatenus amplitudinem, latitudinem, spissitudinem, profunditatem nunc acrescas et de cetero non decrescas donec iste puer virgineus N. qui in te contemplatur verum locum thesauri abscondit, videat et veritatem thesauri absconditi atque locum verum certitudinaliter demonstret.

[8] Adjuro te, kristalle, per hec sanctissima nomina Tetragramathon, Panthagraton, Thetragraton, et per majestatem Domini et omnium nominum excelsorum hebraycorum, latinorum, caldaycorum, et per hec sanctissima nomina genitricis Virginis Marie que sunt Mediatrix, Auxiliatrix, Restauratrix, Illuminatrix, Adjutrix, et per lac gloriose Virginis Marie et unigenitum suum Dominum nostrum Ihesum Christum quem lactavit, et per inviolatum uterum ejus in quo Alpha et O, primus et novissimus inclusus serio jacere voluit, et per auream portam per quam unigenitus Filius Dei ex utero gloriose Virginis Marie est egressus, et per omnia mirabilia que in nocte sacratissima orta sunt quando Dominus noster Ihesus Christus nasceret, et per illud gaudium quod beata Virgo eadem nocte habuit cum suum dilectum puerum genuit et post partum Virgo permansit.

[9] Adjuro te, kristalle, per trium magorum nomina Caspar, Melchior, Balthasar, qui Christum adoraverunt et ei munera obtulerunt, et per omnia mirabilia que Dominus noster Ihesus Christus in celo et in terra exoravit, quatenus in amplitudinem, latitudinem, spissitudinem, profunditatem nunc acrescas et de cetero non decrescas donec iste puer virgineus N. qui in te contemplatur verum locum thesauri absconditi atque locum verum certitudinaliter demonstret. »

[10] Tunc interrogabis puerum si crescat kristallum, et si dicat ita tunc queras qua quantitate sit, et si dicit in quantitate unius scutelle vel dolei vel civitatis aut sit in quantitate mundi, deinde eum adjurabis :

[11] « Adjuro te, kristalle, per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, et per virtutem predictarum conjuracionum que te crescere fecerunt, ut de cetero non decrescas sed in ista quantitate permanes, qua nunc es donec iste puer virgineus N. in isto kristallo

verum locum thesauri absconditi pro quo nunc certitudinaliter, finaliter atque complete demonstret. »

[12] Si vero angelus non veniet in kristallum, tunc repetas conjuracionem predictam bis vel ter vel pluries. Ex tunc adjurabis angelum, sic dicens :

[13] « Exorciso et adjuro te, angele Dei Uriel, per Deum vivum, per Deum verum, per Deum sanctum, et per hanc potestatem que tibi a Domino Deo tradita est in thesauros absconditos te invocantibus revelas et ad veritatem penitus atque finaliter perditus, ut huic puero virgineo N. in isto kristallo appareas verum atque certissimum locum thesauri absconditi sub terra vel supra terram demonstrando demonstres.

[14] Adjuro te, angele Dei Uriel, per Deum Abraham, per Deum Ysaac, per Deum Jacob, per Deum Hely, Moysi, Aaron, angelorum, archangelorum et omnium sanctorum Dei, per hec sanctissima nomina Dei Trinitatis On, Ayon, Debelseton et alia omnia nomina Dei hebrayca, greca, latina quorum potestatem veram tremet, infernus formidat, celi exultent, ut huic puero virgineo N. in isto kristallo appareas verum et certum locum thesauri absconditi sub terra vel supra terram finaliter demonstrando demonstres.

[15] Conjuro te, angele Dei Uriel, per celum et terram et per omnia que in eis sunt, per sanctam Trinitatem atque ineffabilem unitatem, per thronum et speculum sancte Trinitatis et omnia gaudia que in celis sunt, et per hunc amorem qui inter sanctam Trinitatem versatur, et per misericordiam summi Patris quam unigenitus Filius tuus Dominus noster Ihesus Christus habuit pro nobis peccatoribus in aspero crucis patibulo ostendit per quam genus humanum redemit, et per providenciam Dei quam in mente habuit priusquam mundus fieret, et per Deum qui fecit celum et terram, mare et omnia que in eis sunt, et per Deum qui fecit Solem et Lunam et stellas, ut huic puero virgineo N. in isto kristallo appareas, ipsique puero verum atque certissimum locum thesauri absconditi sub terra vel super terram demonstrando demonstres.

[16] Adjuro te, angele Uriel, per omnia nomina Dei Trinitatis On, Ayos, Creator, Deus, Sabaoth, Emanuel, Adonay, Athanathos, Otheos, Ponthon, Tetragramathon, Usis, Usios, Ely, Homo, Salvator, Alpha et O, Primogenitus, Homo, Finis, Via, Vita, Veritas, Lupus, Virtus, Aries, Leo, Scorpio, Verbum, Ely, Elyon, Victor, Plasmator et Robustus, Sother, Messyas, Ymago, Lux, Gloria, Splendor, Panis, Vitis, Lapis, Januor, Petra, Angulus, Sponsus, Pastor, Sacerdos, Propheta, Immortalis, Rex, Christus, Ihesus, Pater, Filius hominis, Spiritus Sanctus, Summum Bonum, ut huic puero virgineo N. in isto kristallo appareas ipsique verum atque certum locum thesauri absconditi sub terra vel supra terram demonstrando demonstres.

[17] Adjuro te, angele Dei Uriel, per castitatem, disciplinam, obedienciam, mansuetudinem, per humilitatem, per perseveranciam, temperanciam ceterasque virtutes gloriose Virginis Marie, et per omnia merita ejus quibus concipere, bajolare et parere Dominum nostrum Ihesum Christum.

[18] Conjuro te, per viginti quatuor seniores qui in conspectu Dei asistunt, et per omnes patriarchas, prophetas, apostolos, martires, confessores, virgines et viduas, monachos et heremitas, et per omnes sanctos et electos Dei, et per omnia archana sancte Trinitatis, ut huic puero virgineo N. in isto kristallo appareas ipsique verum et certum locum thesauri absconditi sub terra vel super terram finaliter demonstrando demonstres.

[19] Conjuro te, angele Dei Uriel, per omnes angelos et archangelos, thronos, dominaciones, potestates, cherubin et seraphin atque virtutes celorum.

[20] Conjuro te, angele Dei Uriel, per adventus, conceptionem, nativitatem, circumcisionem, apparicionem, baptismum, jejunium et per crucem et passionem, per mortem et sepulturam, per resurrectionem et ascensionem, per gratiam Sancti Spiritus paracliti, per virginitatem hujus pueri, per tremendum diem judicii, et per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem, ut in istum kristallum venias et huic puero virgineo N. appareas ipsique puero verum et certum locum thesauri absconditi sub terra vel super terram finaliter demonstrando demonstres. »

[21] Hanc oracionem tamdiu repete quousque angelus appareat :

[22] « Adjuo te per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et puerum virgineum N., per majestatem sancte Trinitatis et per providenciam angelorum, per disciplinam archangelorum, et per viginti quatuor seniores et castitatem sancte Marie Virginis, per sanctitatem S. Johannis Baptiste, et per dilectionem sancti Johannis Ewangeliste, per fidem S. Petri apostoli, et per conversionem et predicacionem S. Pauli apostoli, et per obedenciam aliorum apostolorum, et per victoriam martirum, et per castitatem confessorum, per castitatem virginum, per nobilitatem S. Bartholomei, per perseveranciam Yosie regis, per sapienciam Salomonis, per decorem veri et summi Absolonis, et per lac beate Virginis Marie, quatenus michi virtutem omnium predictarum conjuracionum ad omnia ac singula interrogata de quibuscumque materiis fuerit materiata sub terra aut super terram debes per immensam clemenciam, misericordiam et benignitatem et per omnia nomina Dei omnipotentis veraciter respondere. »

N° 2D) Ms. CIT., p. 231-234 :

[rubr.] Alia visio :

[1] Primo habeas cristallum et non fractum reconsigna, et illud pone in novam ceram consecratam et manu teneatur in qua scribe nomina hec « On, etc. » que scripta sunt post hoc opus. Et fac circulum cum ense lucido in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Tunc flexis genibus dic devote psalmos *Miserere*¹¹⁴ ; *Magnus Dominus*¹¹⁵ ; *Quicumque vult*¹¹⁶ cum letania ; deinde psalmum *Benedicite opera omnia*¹¹⁷, tria *Pater noster* et tria *Ave Maria*. Postea dic puero in aure : *Veni sancte Spiritus*. Postea dic :

[2] « Emitte nobis, Domine, clemenciam et potenciam tuam de sede majestatis tue, ut mecum sit et mecum laboret, ut sciam ubi major vel minor thesaurus sit absconditus, Deus, cujus providencia in sui disposicione non fallitur, te supliciter exoramus, ut noxia cuncta submoneas et omnia nobis proficua concedas in nomine Patris et Filii et

¹¹⁴ Ps 50

¹¹⁵ Ps. 47

¹¹⁶ Symbole d' Athanase.

¹¹⁷ Ps 102 : 2 ; et surtout Dn 3 : 57

Spiritus Sancti, et in nomine pii et misericordissimi Domini nostri Ihesu Christi et beate Virginis Marie, amen. »

[3] Tunc unge pueri¹¹⁸ oculos oleo olyve et dic :

[4] « Theos, Theleos, tuos super nos oculos aperi mitissimos, et mitte sanctos angelos tuos hodie nobis socios adjuutores fortissimos, ut nobiscum sint et nobiscum laborent, amen. »

[5] Et similiter unge sibi ungues peditarum et digitorum, prius circumcisset unguibus, et operans sit confessus, et habeat puerum castum et ydoneum quem locet super tripedem novum factum de quercu versus meridiem, et appone sibi stolam, et asperge terram et puerum cum aqua benedicta. Et da puero kristallum intra manus. Postea dic :

[6] « Sancta Dei genetrix, Virgo semper Maria, per preces tuas nos adjuva, ut hic quod querimus inveniamus. »

[7] Hic thurifica consecrato thure et dic :

[8] « Ayos, Yschiros, Ayos, Athanathos, Eleyson, Ymas, sancte Deus, sancte fortis, sancte et immortalis miserere nobis, Christe, adjuva nos, ut hoc quod querimus invenire valeamus, qui vivis et regnas Deus in secula seculorum, amen.

[9] Conjuro te, kristalle, per Patrem et Filium et Sanctum Spiritum, et per creatorem celi et terre et omnia que in eis sunt, et per omnia nomina Domini nostri Ihesu Christi Trinitas, Ayos, Otheos, Yschiros, Athanathos, Sabaoth, Sother, Messyas, Emanuel, Ysus, Eloym, Eloie, Elyon, Eloy, Panthathron, Agla, Yen, Ya, Yava, Gelmasis, Tetragramathon, Yehuhe, Ysir, Osye, Gedion, Gedeon, Thebeon, Anepheyton, Phaneon, Senayon, Arethon, Sanctidagor, Sasaph, Adech, Benediones, Caresdras, Vrande, Sanach, Metubor, Burion, Dyson, Boreth, Phaniel, Panthon, Salaizeptra, Agthon, Grativos, Hebreal, Hehone, Salvator, Primogenitus, Achynoba, Leo, Serpens, Aries, Ymago, Gloria, Lux, Splendor, Affriel, Daffriel, Asiel, Panis, Fons, Vivuus, Januor, Petra, Lapis, Angularis, Pastor, Sponsus, Propheta, Sacerdos, Sanctus, Immortalis, Ihesus Christus, Filius hominis, Spiritus Sanctus paraclitus, Ego sum primus qui sum, Mediator, Agnus, Ovis, Vitulus, Omnipotens, Misericors, Creator et Redemptor, Primus et Novissimus, Unitas, Summum bonum, et per omnem passionem Domini nostri Ihesu Christi, et per crucem ejus, et per descensionem ejus ad infernos et gloriosam ascensionem ejus, et per adventus Spiritus Sancti paracliti, per tremendum diem iudicii, et per omnem sacramentum sacre sancte Ecclesie, per dominicam oracionem et omnem sagwinem innocentem qui effusus est pro Christi nomine, et per dulce nomen Domini nostri Ihesu Christi per quod omne genuflectitur celestium, terrestrium et infernorum, ut crescas in longum, latum et profundum istius pueri N., ut omnia que in eis sunt de quibus interrogavero in te perfecte possit videre sine omni impedimento, per eum qui venturus est, etc. »

¹¹⁸ puero A

[10] Tunc fac puerum diligenter inspicere kristallum, et dic unum *Pater noster* et *Ave Maria*, *Credo*, dicendo oracionem dominicam :

[11] « O rex glorie Domine Ihesu Christe dulcissime qui es Alpha et O, fons et origo, conditor et redemptor omnium, te supliciter invoco, imploro et exoro per omnia nomina tua effabilia et ineffabilia et inclita et gloriosa Trinitas, et per merita omnium sanctorum et sanctarum, et per omnium sanctorum intercessionem mittere digneris nobis sanctum angelum tuum Urielem in hunc kristallum ad visionem illius pueri N. qui veritatem michi et puero isto manifestet de omnibus rebus et singulis de quibus interrogavero sine omni dolo et fantasia, et hoc fac propter nomen sanctum tuum gloriosum quod est benedictum in secula seculorum, amen. »

[12] Et cum puer angelum videt, tunc dic puero conjuracionem :

[13] « Conjuro te, angele Dei, per meam virginitatem, et per hec sanctissima nomina Domini nostri Ihesu Christi Messias, Sother, Sabaoth, Emanuel, Adonay, Melchay, Melchaym, El, Eloë, Eloym, Gedeon, Usyon, Usye, Ysus, Agla, Anepheyton, Tetragramathon, et per omnem passionem Domini nostri, et per omnia sacramenta sacre sancte Ecclesie, et per omnem sagwinem justum qui innocenter effusus est pro Christi nomine, et per omnem orationem in sancta sanctorum et sanctarum Dei, et per dulce nomen Domini nostri Ihesu Christi per quod omne genuflectitur celestium, terrestrium et inferorum, ut isti puero N. appareas in isto kristallo et nobis veritatem ostendas sine omni dolo et falsitate et fantasia de omnibus rebus de quibus interrogamus vos, et signum verum nobis ostendas sine omni contradictione, per eum qui venturus est, etc. »

[14] Tunc quere ubi sit thesaurus absconditus vel qui sint custodes :

[15] « Conjuro vos, custodes hujus thesauri quem querimus, qui absconditus est in cavernis terre sive sub lapidibus vel in loco quocumque, ut michi et sociis meis qui mecum venerunt ad locum thesauri sine omni dolo et falsitate ac fantasia ostendatis, hoc precipio vobis per virtutem obedientie, quod si non feceritis, tunc omnis sagwis qui pro Christi nomine effusus est sit in augmentum vestrum et vestri suplicii omnisque oracio justorum cadat vobis in majorem dampnacionem omneque sacramentum corporis et sagwinis Christi veniat vobis in dedecus perpetuum et suplicium sempiternum, per eum que venturus est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem, amen.

[16] Domine sancte Pater omnipotens qui in septem diebus omnia creasti, per Dominum nostrum Ihesum Christum, et per intercessionem Dei genitricis Virginis Marie et omnium sanctorum intercessionem et omnium angelorum, cherubin et seraphin, thronorum, principatum, virtutum, potestatum, virtutum, dominacionum, prophetarum, apostolorum, ewangelistarum, martirum, confessorum, virginum et viduarum et omnium sanctorum ac sanctarum.

[17] Conjuro te, thesaure abscondite, ut te michi et sociis meis patefacias et usque ad gaudium sanctorum que meorum veniat.

[18] Omnipotens sempiternus Deus, ostende nobis potenciam tuam et veni et mittere digneris sanctum angelum tuum de celis qui nobis veritatem designet, ut aperiat nobis

locum hujus thesauri quem querimus, ut gaudentes gaudeamus et sicut dignatus es aperire mare rubrum, ita aperiatur locus thesauri hujus, exaudi nos, Domine, clamantes ad te et te deprecantes, ut sicut dignatus es exaudire Jonam in ventre ceti et Moysen in monte Synay et Danielelem in lacu leonum, ita nos misericorditer exaudias et aperias nobis locum hujus thesauri quem querimus, per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem, amen. »

[19] « On † El † Eloy † Adonay † Samuel † Sabaoth † Messias † Sother † Emanuel » : ista nomina circulariter scribi debent supra circum benedictum circum voluendo kristallum cum cera, et fac Luna crescente et non alio modo.

N° 3) Ms. cit., p. 235-237, experimentum d'oniromancie

[1] Experimentum verissimum Salomonis.

Si vis scire futura, possis scire per angelos, et hoc potes in mense semel operare quodcumque volueris, et quando vis facere debes tres dies jejunare. In prima die comedere cibaria, in secunda unum ferculum, in tertia die debes jejunare in pane et in aqua et debes te munde balneare et vestes tuas mundare et omnia lavanda et ordina tibi locum mundum et secretum ubi vis dormire, et lava omnia preparamenta lecti, et habeas tres candelas benedictas et sal benedictum et aquam fluentem et benedictam, et aspergas cameram tuam, et exuas te vestes usque ad camisiam, et facias istam figuram cum gladio, dicens hec nomina :

[2] « Ego facio te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti et in nomine sancte Trinitatis, Alpha et O, Deus, homo factus est. »

[3] Et sta in figura et incipias conjurare per istas conjurationes :

[4] « Sancte Michahel, princeps paradisi et aliorum angelorum, o sancte Gabriel nuncius Dei, o Raphael medicus et caudicus omnium hominum, conjuro vos, principes aliorum angelorum, per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, per Deum vivum, per Deum verum, per Deum sanctum, per Deum qui creavit celum et terram, mare et omnia que in eis sunt, et per illum qui nos et vos creavit et nos honoravit ante omnes angelos et archangelos, et per gaudium quod nunc jam habetis et videtis hodie et cottidie in deitate, et per thronos in quibus vos estis residentes et laudantes Deum et dicentes : “Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth, pleni sunt celi et terra gloria tua Osanna in excelsis benedictus qui, etc.”

[5] Conjuro vos, principes aliorum angelorum, ut meum angelum quem michi Dominus pro custode ordinavit corporis et anime mee in hac nocte huc ad me in sompnis meis dimittatis, ut dicat michi de ista re N. de qua in hac nocte peciero, ut me ducat ad locum veritatis.

[6] Iterum conjuro vos, principes aliorum angelorum et archangelorum, per septuaginta due nomina¹¹⁹ Domini nostri Ihesu Christi El, Eloy, Ely, Eloë, Adonay, et

¹¹⁹ Il s'agit des 72 noms de la tradition hébraïque, qui, évidemment, ne renvoient pas en tant que tels au Christ. Cf. J. Véronèse, « God's Names », art. cit., p. 47-50.

per illum qui venit in nomine Domini nostri Ihesu Christi et natus ex Maria Virgine propter nos homines et nos redeunt suo precioso sagwine.

[7] Coniuro vos, principes aliorum angelorum et archangelorum, per nativitatem Domini nostri Ihesu Christi, per circumcisionem ejus, per baptismum ejus, per sacrum jejunium ejus, per temptationem ejus, per passionem ejus, per mortem et sepulturam ejus, per resurrectionem ejus, per ascensionem ejus, per adventum Spiritus Sancti, ut vos, tres principes aliorum angelorum, per quindecim signa que erunt ante diem novissimum et archangelorum meum angelum quem michi Dominus pro custode corporis et anime mee ordinavit, ut prius.

[8] Coniuro vos, principes aliorum angelorum, per .xij. signa que erunt ante diem novissimum usque in seculum per ignem. »

[9] Hoc finito dic quatuor *Pater noster* et *Ave Maria* vel plus ad placitum, et ponas te dormitum, et aspergas te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, et ultra non loquaris, et scias pro certo quod statim primo sompno veniet angelus tuus et ducet te in paradysum, ita in sompno manifestet tibi omnia quecumque tibi placuerint. Sed caveas quod nulli dixeris nisi prius confitearis vel in malo habebis.

Sequitur figura : [figure]¹²⁰

¹²⁰ Il s'agit d'une figure carrée, bordée de noms divins (*Ayos, Otheos, Tetragramathon, Anathano*) et dédiée aux « princes » des anges Michael, Gabriel et Raphaël.